De sctō Martino.

est. ita et vos inquit facere debetis.

Adulte potestas erga demones. pel
lentos sepe em̄ ipsos demones et hoib⁹
expulit. Legit etiaz in dicto dyalogo q̄
quedam vacca a demone agitata. cum
vbiqz seniret. ⁊ multos coloderet. ⁊ ver
sus Martinum ⁊ socios in iherē furis
bunda concurreret. ille manu eleuata
ipsam desistere iubet. quā immobili per
manente. vidit demone dorso illius insi
dentem. quē increpans abscede inquit
funeste de pecude. ⁊ innoxium aial agi
tare desiste. quo panus discedente vac
ca ad eius pedes p̄sternitur. et ad eius
inspium cum oī mansuetudie ad gregē
suū reuertit̄. Adulte subtilitatis er
ga demones cognoscendos. Demones
ita sibi cōspicabiles reddebant. vt ap̄te
ab ip̄o sub quacūqz imagine viderent̄.
Itam interdum demon in ionis p̄sonā
plerūqz mercurij. aliq̄n̄ veneris vel mi
nerue transfiguratum se eius vultibus
offerebat. quos ille omnes suis noibus
increpabat. Adcurium maxime patie
batur infestum. ⁊ ouem bructum atqz
hebetem esse dicebat.

Quadam etiam vice dyabolus in for
ma regis purpura et dyademate ⁊ aure
is caligis ornatus. serena letaqz facie sibi
apparuit. Cumqz diu ambo tacuissent.
agnosce inquit martine quem colis. xps
ego sum̄ descensurus ad terras p̄uis me
tibi manifestare volui. Ad hoc cum ad
hūc martinus admirans tacere rursus
ait. Martine cur dubitas credere cum
me videas. Christ⁹ ego sum. Tūc ille
a spū sancto doctus ait. Dñs ihs xps nō
se purpuratum ⁊ dyademate remittentē
venturum esse predixit. Ego christum
nisi in eo habitu ⁊ forma qua passus est
nisi crucis signata p̄ferentem venisse
non credam. Ad hanc vocem ille dispa
ruit: ⁊ totam cellam fetore compleuit.

Martinus autē obitum suū longe
ante p̄sciuit. quā etiam fratribus reue
lante. Intraea Landacensem dyocēsim
causa sedāde discorde p̄stauit. Perges

So. cccix.

ergo vidit mergos in flumine piscibus
insidiantes. ⁊ quousqz capientes. forma
inquit hec demonū est. insidiant̄ in car
tis. capiunt nescientes. captos deuorant
saturatqz nequū deuoratis. Impat̄
igit̄ vt relicto gurgite desertas peterent
regiones. Statimqz grege facto montes
siluasqz petierunt. In illa igit̄ dyoce
si aliq̄dū cōmoratus v̄ribus corpis ce
pit desitui. et discipulis indicat̄ se resol
uitur cōs flentes: cur nos inquit p̄
deseris. aut cui nos desolatos reliquis
inuadentem gregem tuū lupi rapaces.
Et ille eorū motus flentibus. flens quoqz
sic orauit. B̄ne si ad hanc p̄p̄o tuo sum
necessarius non recuso laborem: fiat vo
luntas tua. B̄bitauit em̄ pene qd̄ mal
let. qz nec hos deserē. nec a xpo volebat
diuinus separi. Itaqz cū aliq̄dū mole
stia febrium teneret. ⁊ a discipulis roga
retur. vt in lectulo suo. vel in cilio ⁊ cū
nere vbi decubebat: stramentū aliq̄d po
neretur. Non deerat inquit filij xpianus
nisi in cilio ⁊ cinere mori: ego si vobis
aliud exemplū relinquo ipse peccauit.
Oculis ac manibus in celum semper in
tentus: inuicaz ab orōne sp̄m̄ non rela
xabat. ⁊ cum supinus sp̄iaceret: ⁊ a p̄sb̄
teris rogaretur: vt corpusculum muta
tione lateris releuaret. sumente inquit
fratres sinite celum potius respicere q̄
terram vt spiritus ad dominum dirigat̄.
Et hec dicens. vidit dyabolum ass̄
stere. quid hic inquit astas cruenta be
stia: nihil in me finestus reperies. Ab
rabe me sinus recipiet. Et in hac voce
sub archadio et honouo qui aperunt
circa annum domini. ~~395~~ v̄t̄ ei⁹
395 spiritum deo reddidit. vultusqz
eius tanq̄ iam glorificatus replendit.
ac chorus angelorum ibidem psallens:
a multis audiens finit. Ad eius tran
situm pictam sicut tyronia conuenie
runt: atqz magna altercatio or̄ta est. Bi
cebant em̄ pictam. noster est monachus
nos requirimus commendaum.

Quibus illi, vobis ablatum nobis a deo
donatum. Nocte igitur media: pectus oes
penitus sopiunt: et sic a turonicis corp
eius p fenestram eiecerunt. p ligerum na-
vigio ad urbem turonicam: cuius magno
gaudio deportat. Beatus autem seueri-
nus coloniensis eps. cum die dnica loca
sancta post matutinas more solito cir-
cueret. illa hora qua vir sanctus obiit: an-
gelos cantantes in celo audivit. vocansq;
archidiaconem interrogat: si aliqd au-
dierit: et cum se nil audire diceret: epus
et diligenter auscultaret: moneret. cepit
sursum collum extendere. aures erigere
et sup summis articulis baculo se susten-
tans stare: sed dum eps p eo orasset: quas
daz in celo voces audire se dixit. cui eps
dnus meus martinus est: qui migravit e-
mundor: nunc angeli eum in celum de-
ferunt. Venones autem affuerunt q eum re-
tinere voluerunt. sed nihil suum in eo
reperientes: pusi recesserunt. Archidya-
conus igitur diem et horam notavit. et
tunc martinum migrasse cognovit.

Severus etiam monachus qui vitam
eius scripsit. cum post matutinas levit
obdormisset. sicut ipse in quadam epla
testatur. sanctus martinus a bis indutus
vultu igneo. stellantibus oculis. crine
purpureo: tenens librum in manu dextra
quem de vita eius idem severus scripse-
rat: eidem apparuit. Cumq; post benedi-
ctionem in celum conscendere ipsum vi-
deret. et eum ascendere cuperet: angila-
uit. Post hoc autem nuncijs venientibus:
eadem nocte sanctum martinum migrasse au-
divit. Eo q; die sanctus Ambrosius me-
diolensis eps missam celebrans sup al-
tare inter prophetiam et eplam obdormi-
vit. et cum nullus eum excitare psumeret. et
subdiaconus nise ipsominuente: eplam
non auderet legere. transactis duabus vel
trius horarum spacijs: excitaverit eum dicentes.
Nam hora pterijt: et populus valde lassus ex-
pectat. iubeat dominus ut dericus eplam
legat. Ad quos ille. Nolite turbari. fra-
ter enim meus martinus ad deum migravit:

et ego eius funeri obsequium prebui: sed vlti-
mam orationem vobis exorantibus. expel-
lere non valui. tunc illi die et hora nota-
tes: annuerunt sanctum martinum tunc migra-
se ad celum. Cappam eius (ut ait magister
iohannes beletus) reges fracie in plijs por-
tare psumerunt. Tunc ipse cappe custo-
des capellani dicebant. post mortem autem
eius anno sexagesimo quarto. cum beatus
Perceus eius ecclesiam magnifice am-
pliasset. et in eam corpus eius transferre
vellet: semel et bis et tercio ieiunijs et vigi-
lijs insistentes: sepulcrum eius nullatenus
movere potuerunt. Longq; vellent
dimittere. quidam senex pulcherrimus eis
apparuit dicens. Usq; quo tardatis: non
videtis sanctum martinum paratum iuvare
vos si manum apponitis. Tunc ille cum
eis manus supposuit. et cum summa veloci-
tate sepulcrum levaverit. et in loco ubi
nunc colitur posuerit. Senex autem ille
post hoc nunquam comparuit. Nec transla-
tio in mense iulij celebratur.

gestur q; q; tunc duo socij erant quo-
rum unus erat cecus et alter contractus.
Locus autem tractum ferebat: et tractus
ceco viam monstrabat. sicq; taliter men-
dicantes multa pecuniam acquirebant
Audientes vero q; ad corpus sancti Mar-
tini multi sanabant infirmi. cum in trans-
latione eius corpus extra ecclesiam pces-
sionaliter duceretur: timere ceperunt ne
predictum corpus iuxta domum ubi ma-
nebant: duceretur. et sic ipsi forsitan cu-
rarentur. Nolent enim sanitatem con-
sequi: ne deperiret materia questus sui.
Quapropter de illa straga fugientes: se
ad aliam transferebant: p quam corpus
nequaquam duci putabant. Dum ergo fu-
gerent: corpus eius ex improviso ptein-
obviauerit. Et q; dens multa bona pre-
stat inuitis. ambo contra eorum voluntates
perpetuo sunt curati. licet de hoc plurimum
tristarentur.

Ambrosius autem de sancto martino sic
ait. beatus Martinus propheta erroris et
pula destruxit. vexilla pietatis erexit. mo-
-

tenos suscitavit. ab obsessis corporibus
demonia seua exclusit ac varijs laboran-
tes languoribus salutis remedio suble-
navit. q; ita pfectus inuentus est: ut p m-
terisse in paupere. et veste quam egens ac-
ceperat. mundi omnium induisset. Et felix
largitas quam divinitus opaf. Et clami-
dis gloriosa divitio: que milites pterit
et reges. Inestimabile donum. q; vestire
meruit divinitate. Bigne hinc dicit p fel-
sonis tue p mia pculisti. Bigne ei arria-
noy subiacuit sentas. Bigne amore mar-
tini: persecutoris tormentis non timuit.
Quid erit pro oblatione integri corporis
recepturus. q; p quantitate vestis exigue
deum vestire meruit et videre. Sic span-
tibys contulit medicinam. vi alios sup-
plicat oibus oculos visum saluaret.

Riccius sancti mar-

tini dyaconus. cuiusq; plurimum emu-
lus: multo eidem sancto p uicis inferebat.
Nam cum quidam pauper martinum req;reret
dixit ei briccus. Si illi delirius quis: pspi-
ce eminus. ille enim est q; q; amens celus
respicit. Cum igitur pauper a martino q; pe-
terat: accepisset. vir sanctus briccium ad se
vocans dixit. An ego tibi delirius videor
briccus? Quod cum ille p verecundia se dixit
se negaret: ait martinus. Nonne aures
mee ad os tuum erant quando hoc eminus lo-
baris? Ame dico tibi. q; a domino obtinui
ut mihi in epatus succedas: sed scias mul-
ta te in epatu adversa passurum. Quod bric-
cius audiens irridebat. di. Nonne verus
dixi istum delirium esse. Post mortem igitur sancti
martini Briccus in epatum est electus. Qui
deinceps orationi vacabat: et licet adhuc su-
pbustus in corpore castus erat. Anno autem epa-
tus sui trigesimo. mulier quidam religio-
se vestita q; eius vestimenta laubabat. ce-
pit et filium pepit. Tunc ois populus cum lapi-
dibus ad episcopium congregatus est. di.
Dum pietate sancti martini luxuria tua dis-
simulavimus. sed iam nequaquam pollutas
manus osculari valemus. Illo autem viri-
liter hoc negante. ad ducite ad me ait in-

fantem. q; illato cum. xxx. esset dierum. diste
ad eum briccus. Adiuvo te p filium dei
ut dicas coram oibus si ego te genui. Et
ille. non tu inquit es pater meus. Populo autem
vigente ut q; esset eius pater req;reret. ille
ait. Non est hoc meum. feci quod ad me p-
tinuit. Populus autem hoc totum magicis
artibus attribuebat. Nequaquam nobis
falso pastoris nomine habebis. Tunc ille
p sui purgatione prunas ardentes vsq;
ad tumba sancti martini cunctis videntibus
deportavit. pectusq; prunis vestis eius
ille sa apparuit et ait. Sicut hoc meum ve-
stimentum a prunis mansit illesum: sic
corpus meum a pectore mulieris est ma-
ndum. Populo autem adhuc non credente. sanctum
briccium pumeljs et iniurijs afficiunt.
et a sua dignitate eijciunt. ut vnum quod
sanctus Martinus dixerat impleretur
Tunc briccus fletu papam adiit. et vij.
annis ibidem permanens. quicquid in sanctum
martinum deliquerat: penitendo deleuit
Populus autem iustinianum pfectum: et romam
ptra briccium misit ut epatum sibi ptra
briccium defenseret. Quo cum tenderet
in civitate vercellensi vitam finivit. et ar-
menium loco eius pplus omnis pfectum.
Septimo igitur anno briccus cuius aucto-
ritate pape redies: sexto ab urbe miliario
hospitium accepit: et armenius eadem
nocte spiritus exalavit. Quod briccus
prevelationem cognoscens: athenis ve-
lurgerent et secum ad cumulan dum turo-
nensem episcopum pperaret. Cum ergo
briccus p vnam portam civitatem ingre-
deretur: ille autem p aliam mortuus effere-
batur. quo sepulto sanctus briccus sedem
suam accepit et septem postmodum an-
nis pfidens: et vitam laudabilem duces
plvii. anno epatus sui in pace quieuit.

Eclia quasi celi

lilia. vel cecis via. vel a celo et lya
Vel cecilia quasi cecitate carēs. Vel dicitur
a celo et leos quod est populus. fuit enim
celestis liliam p viginatis pudore. Vel
p liliam q; habuit candorem mundicie

virorem conscientie, odore bonae fame
fuit et ceteris via exempli informatione
celum per uiam contemplatione. Ita per assi-
duam operationem. Vel de celum, quod sic
dicit ysidorus. Celum philosophi volu-
bile rotundum et ardens esse dixerunt.
Sic et ipsa fuit volubilis per operationem
solicitem. Rotunda per perseverantiam.
Ardens per caritatem succensam. fuit ce-
citate carens per sapientie splendorem. fuit et
celum populi. quia in ipsam tantum in celum
ipsa populus ad mirandum intuetur.
celum. solem lunam et stellam. id est sapientie
per speciem caritatem. fidei magnanimitatem et
virtutum varietatem.

Cecilia virgo pre-

clarissima nobili romanorum ge-
nere exorta: ab ipsis cunabulis in fidei
spiritu nutrita. absconditum semper euange-
lium christi gerebat in pectore. et non diebus
sed et noctibus colloquiis diuinis et oratione
et stabat. suamque virginitatem conservari
a domino exorabat. Cum autem cuidam inue-
ni noie Galeriano desponsata fuisset. et
dies nuptiarum instituta fuisset. illa subitus
ad carnem calicio erat induta: et desuper
deauratis vestibus tegebatur. et cantan-
tibus organis illa in corde suo soli domino
decantabat. fiat domine cor meum et cor
pus meum immaculatum ut non con-
fundar. Et biduanis ac triduanis ieiun-
ijs orans commendabat domino quod tri-
mebat. Venit autem nox in qua suscepit
vna cum sponso suo cubili secreta silen-
tia: et ita enim alloquitur. O dulcissime
et quamantissime iuuenis: est misterium
quod tibi confitear. si modo tu iuratus
asserat tota te illud observantia custo-
dire. Jurat se Galerianus illud nulla
necessitate detegere: nulla perdere ratione
Tunc illa ait. Angelus dei habeo ama-
torem. qui nimio zelo custodit corpus
meum: hic si vel leuiter senserit quod tu me
polluto amore pertingas: statim feriet te et
amittet florem me gratissime iuuentu-
tis. si autem cognoverit quod me sincero ano-

re diligas ita quod diliget te sicut me et ostendat
tibi gloriam suam. Tunc valerianus
nuntius dei correxit: ait. si vis ut credam
tibi ipsum angelum mihi ostende. et si
vere probaueris quod angelus sis. faciam quod
horaris: si autem vix alius diligas te et illi
gladio feriam. Cui cecilia dixit. Si in
deum verum credideris. et te baptizari per
miserisipm videre valebis. Tunc igitur
in terram miliarium ab urbe quae appia nu-
cupatur: et paupibus quos illic inuenies
dices. Cecilia me misit ad vos: ut ostendat
tibi mihi sanctum senem Urbanum. quoniam ad ipsum
habeo secreta mandata quae praefata. Hunc
dum tu videris: indica ei omnia verba mea et
postquam ab eo purificatus fueris et crederis
angelum ipsum videbis. Tunc valerianus
prexit: et per signa quae accipit sanctum urba-
num episcopum intra sepulchra martirum latitan-
tem inuenit. Tuncque ei omnia verba ceciliae
dixisset: ille manus ad celum expandens:
cum lacrimis ait. Bene ibi christe semina-
tor casti consilij. inscipe seminum fructus
quos in cecilia seminasti. Bene ibi christe
pastor bone. Cecilia famula tua quae apud
tibi argumentosa deseruit. Nam spon-
sum quem quae leonem ferocem accepit: ad te
quasi agnum mansuetissimum destinavit.
Et ecce subito apparuit senex quidam:
niveis vestibus indutus: tenens librum
aureis litteris scriptum quem videns vale-
rianus per nimium timorem quod mortuus ceci-
dit: et senem levatum sic legit. Unus dominus
vna fides vnum baptismum. Unus deus et
pater omni quod super omnes et per omnia et cum omnibus
sanctis. Cuius hoc legisset dixit a senior. Cre-
dis ita esse. an adhuc dubitas? Tunc et
clamavit dicens. Non est aliud quod ve-
rius credi possit sub celo. Statimque illo
disparente Galerianus a sancto urbane
baptisma suscepit. et rediens ceciliam
cum angelo loquentem in cubiculo in-
venit. Angelus autem duas coronas et
rosas et liliis in manu habebat. et vnam
Ceciliae et alteram Galeriano tradidit.
di. Hinc coronas immaculato corde et
mundo corpore custodite. quod de paradiso

De sancta Cecilia.

Fo. cxxi.

dei eas ad vos attuli. nec unquam marcescet
nec oderem amitterent. nec ab alijs nisi quod
bus castitas pluerit videri poterunt.
Tu autem Galeriane: quod vtili consilio
credidisti: pete quod deus quod volueris et con-
sequeris. Cui valerianus. Nichil mihi
in hac vita exiit dulcius quam vnicus fra-
tris mei affectus. peto igitur ut et veritates
ipse mecum agnoscat. Cui angelus. pla-
cet domino peticio tua: etambo cum palma
martirij ad dominum veniens. Post hoc in-
gressus Tiburcius frater Galeriani: cum
nimum rosarum sensisset odorem dixit
Abitor hoc tpe rosens hic odor et liliis
vnde respiret. Nam si ipsas rosas vel lilia
in manibus meis tenerem. nec sic poteram
odoramenta tante mihi suavitatis infu-
dere. confiteor vobis ita sum refectus: ut
puerum me totum subito immutatum. Cui
valerianus. Coronas habemus quae tui
oculi videre non pvalent. florem colore
et niveo candore vernantes. Tunc sic me in-
terpellante odorem sensisti. si et si credi-
deris videre valebis. Cui tiburcius. In
somnia hoc audio. an in veritate ista tu
loqueris Galeriane? Cui valerianus.
In somnis vix modo finimus sed iam
nunc in veritate manemus. Ad quem
tiburcius. Unde hoc nosti? Et valeria-
nus. Angelus domini me docuit quem tu
videre poteris si tu purificatus fueris: et
vobis ydolis abrenunciaveris.

Hinc miraculo de coronis rosarum
Ambrosius testatur in praefatione sic vi-
cens. Sancta cecilia sic celesti est dono
repleta: ut martirij palmam assumeret:
ipsum mundum est cum thalamis excre-
ta. testis est Galeriani coniugis et Ti-
burcij puocata confessio: quos domine an-
gelica manu odoriferis floribus corona-
sti. Cuius virgo dicitur ad gloriam. min-
dus agnovit quantum valet denotio
castitatis. hec ambrosius. Tunc ceci-
lia evidenter ostendit ei omnia ydola esse
insensibilia et muta. ita ut tiburcius rix-

deret ac diceret. Qui ita non credit peccator
est. tunc Cecilia osculas peccatoris eius dicit
hodie te fateor meum esse cognatum. Si
cutem a mor dei fratrem tuum mihi con-
iugem fecit. ita te mihi cognatum pre-
sentis faciet ydolorum. Tunc igitur cum
fratre tuo: ut purificationem accipias. et
angelicos vultus videre valeas. Bineque
tiburcius fratri suo. Obsecro te frater: ut
mihi dicas ad quem me ducturus es.
cui Galerianus. Ad urbane episcopum. Cui
tiburcius. de illo urbane dicit quod toties da-
natus est. et adhuc in latibus commoratur.
Tunc si inuentus fuerit: tremabit. et nos
in illius flammis pariter involuemur.
et dum querimus divinitatem latentem
in celis. incurremus furorem et urentem
in terris. Cui cecilia. Si hec sola esset vi-
ta: iuste hanc perdere timeremus. Est
autem alia melior que nunquam amittitur. quam
nobis dei filius enarravit. Omnia enim quae
facta sunt: filius et patre genitus: condidit
Omnia enim que condita sunt. ex patre
procedens spiritus animavit. Tunc igitur
filius dei in mundum veniens: verbis et
miraculis aliam vitam esse nobis mon-
stravit. Cui tiburcius. Certe vnum de-
um esse asseris: et quomodo nunc tres esse
testaris? Respondit cecilia. Sic in vna
hominis sapientia sunt tria. ingenium
memoria et intellectus. sic et in vna divi-
nitatis essentia tres personae esse possunt.
Tunc cepit ei de adventu filij dei et pas-
sione predicare. et multas sunt congruitas
ipsius passionis ostendere. Nam ideo
inquit filius dei est tentus: ut genus hu-
manum dimittatur peccato detentum.
Benedictus maledicitur. ut homo ma-
ledictus benedictionem consequatur.
Illud se patitur ut homo ab illius
ne demonum liberetur. Spineam co-
ronam accepit in capite. ut a nobis sen-
tentiam auferat capitalem. fel suscepit
amarum. ut sanaret hominis dulcem gustum

Expoliat ut parentum nrorum nuditatez operiat. In ligno suspendit. Veligni p[re]naricationem tollat. Tunc tyburtius fratri suo dixit. Adserere mei et p[ro]duc me ad hoiam dei: ut purificationez accipiam. Buctus igit[ur] 7 purificatus: angelos dei sepe videbat: 7 omnia que postulabat p[ri]mus obtinebat. Valerianus igit[ur] Tyburtius elemosinis insistebat 7 sc[ri]pturam corpa quos almachius p[re]fectus occidebat: sepulture tradebant. Quos almachius ad se vocans. cur p[ro] suis sceleribus damnatos sepeliebant inquisiuit. Cui tyburtius. Urinam illoz serui esse mus quos tu damnatos appellas q[ui] contemserunt q[uo]d videtur esse 7 non est. 7 inuenerunt illud q[uo]d non videtur esse 7 est. Cui p[re]fectus. Quid nam est illud? Et tyburtius. Quod videtur esse 7 non est est omne q[uo]d in hoc m[un]do est. q[uo]d hoiera ad non esse p[ro]ducit. Quod vero non videtur esse 7 est: est vita iustoz 7 pena malozum. Cui p[re]fectus. Non puto q[uo]d me te tua loquaris. Tunc iubet astare valerianum: dicens ei. Quonia non est sapiens frater tuus. tu saltem poteris sapienter dare r[es]p[on]sum. Constat plurimuz vos errare q[ui] gaudia respicitis. 7 oia inimica gaudijs affectatis. tunc Valerianus se vidisse ait. Blacia t[em]p[or]e oculos locantes: 7 oparios agricolas occidentes: sed estiuo t[em]p[or]e dum aduenissent g[ra]tiosi fruct[us] laboru[m] gaudens illis qui putabatur vani: ceperunt flere qui videbantur urbani. Sic et nos n[un]c quide[m] sustinemus ignominia[m] et laborem. In futuro aut[em] recipiemus gloria[m] 7 eternam mercedem. Vos nunc qui transitoriu[m] habetis gaudium: in futuro aut[em] inuenietis eternum suppliciu[m]. Cui p[re]fectus. Ergo nos inuicissim principes: et n[un]c habebimus luctum. 7 vos p[ro]p[ter]ne vilissime p[ro]p[er]uum possidebis gaudium? Cui valerianus. Adomunciones estis non principes. t[em]p[or]e nostro nati. citius morituri. 7 deo r[ati]oem p[ro] oibus malis reddiduri. Dixit aut[em] p[re]fectus. Quid verborum circuitu immo-

ramur? Offerte dijs libamia. 7 ille abscedite. Sancti r[ati]derunt. Nos deo vero sacrificiu[m] quotidie exhibemus. Quibus p[re]fectus. Quid est nomen eius. Cui valerianus. Nomen eius cuius inueniri non poteris. etiam si pennis volaueris. P[re]fectus dixit. Ergo iupiter nomen dei non est. Cui valerianus. Nomen hominide et stupratous est. Ad quem almachius. Ergo totus m[un]dus errat 7 tu cu[m] fratre tuo verum deum nosti. Valerianus r[ati]dit. Nos soli non sumus. sed innumerabilis multitudo hanc sc[ri]pturam recepit. Traduntur igit[ur] sc[ri]pti in custodia maximi. quibus ille ait. Diuinitatis flos purpureus. 7 germanus fraternitatis affectus. quod ad mortem quis si ad pulas festinatus? Cui valerianus q[uo]d si crediturum se p[ro]mitteret: etiam alarum eoz post mortem videret. Et maximus. Et alimibus igneis consumar si non solum illum seum confitear. que vos ad oratis si p[ro]tingat q[uo]d dicitis. Ipe g[er]maximus 7 ois eius familia 7 vniuersi carnifices crediderunt: 7 ab urbano q[ui] illuc occulte venit baptista susceperunt. Igitur dum aurora finem daret: cecilia exclamauit di. Eya milites xpi. abijcite opera tenebrarum 7 induamini armis lucis. Quarto g[er]miliario ab urbe sancti ad statum iouis ducentur. Et dum sacrificare nollent: pariter decollant. Tunc maximus cum iuramento asseruit se in hora passiois eozum angelos vidisse fulgentes. 7 alas eozum quasi virgines de thalamo exeuntes quas in gremio suo in celum angeli detulerunt. Almachius vero audiens maximu[m] xpianum effectum eum plumpatis tamdiu cedi fecit: quosq[ue] sp[irit]u excussit. Cuius corpus sc[ri]pt[ur]a cecilia iuxta valerianum 7 tyburtium sepeluit tunc almachius facultates amboz cepit inquirere. 7 ceciliam tanq[ua]m valerianu[m] coningem coram se fecit astare. Iussitq[ue] ut ydolis immolaret: aut sententiam mortis incurreret. Cui aut[em] ad hoc ab apparitombus vigeat. 7 illi vehementer fletent

De sc[ri]to Clemente.

eo q[uo]d puella tam decora et nobilis viro se morti traderet: dixit ad eos. Hoc boni iuuenes non est iuuentutem perdere: s[ed] in melius mutare. Bare lutum 7 accipe aurum. Bare vile habitaculum: 7 accipere p[re]ciosum. Bare breue angulu[m] 7 accipere foru[m] pluciu[m]. Si quis p[ro] nummo solidos daret nonne velocius festinaretis. Deus aut[em] quod acceperit simplum reddet centuplum. et dixit. Creditis his q[ui] dico? Et illi. Credimus xpi: verum esse deum: qui talem possidet famulam. Vocato ergo Urbano ep[iscop]o po. cccc. 7 amplius baptizati sunt. Tunc almachius sanctam cecilia[m] ad se vocas ait. Cuius p[ro]ditionis es? 7 illa. ingenua sum 7 nobilis. Cui almachius. Ego te de religione interrogo. Et cecilia. In rogatio tua stultum sumit inquit que duas r[ati]ones. vna putat inquisitione concludi. Cui almachius. v[er]u[m] tibi tanta p[re]sumptio r[ati]dendi? Et illa. Be p[ro]scia bona 7 fide non ficta. Cui almachius. Ignoras cuius potestatis sum? Et illa. Potestas vestra est quasi vter vento repletus. quem si acus pupugerit: omnis pitius rigor palleat et quequid in se rigidum habere cernitur: incuruat. Cui almachius. Ab iniurijs cepisti: 7 in iniurijs perseueras. Cecilia respondit. In iuria non dicit nisi q[uo]d verbis fallentibus irrogatur. Quid aut[em] iniuria doce. si falsa locuta sum. aut te ipsum corripe calumniam inferentem. Sed nos scientes sanctum dei nomen omnino negare no[n] possumus. Ad eius est em[er] felicitate[m] mou[er]e q[uo]d infelicitate[m] vivere. Cui almachius. Et quid cum tanta superbia loqueris? Et illa. Non est superbia sed constantia. Cui almachius. Infelix ignorans. q[uo]d viuificandi 7 mortificandi tibi est tradita potestas? Et illa. Contra veritatem publicam proba te nunc esse mentitum. Vitam em[er] viuentibus tollere potes: mortuis aut[em] dare non potes. Et igitur minister mortis no[n] vixit. Cui almachius. Jam depona mentiam et sacrificia dijs

So. cccxij.

Cui cecilia. Melio vbi oculos amiserit Nam quos tu deos dicit omnes nos saxa esse videmus. Aditte igit[ur] manum 7 tangendo discite quod oculis no[n] valeas videre. Tunc ira tus almachius. iussit eam ad domum suam reduci. ibiq[ue] tota nocte 7 die iussit eam in buliete balneo concremeri. que q[ui] in loco frigidus mansit: nec modicum saltem sudoris p[er]sensit. Quod cum audisset almachius: iussit eam in ipso balneo decollari. qua[m] spiculator tribus ictibus in collo percussit sed tam[en] caput eius amputare non potuit. Et q[uo]d decreta[m] erat ne quartam percussione[m] decollandus acciperet. eam semiuia[m] crucentus carnifex dereliquit. 7 omnes quos ad fidem conuerterat: urbano ep[iscop]o comendauit. di. Triduanas tibi inducias postulauit: ut hostie beatitudini comendarem. 7 hanc domum meam in ecclesiam consecraret. Sanctus aut[em] urbanus corpus eius inter duos ep[iscop]os sepelivit. 7 domum suam in ecclesiam ut rogauerat: consecrauit. Passa est aut[em] circa annum d[omi]ni ducentelimum 7 vicelimum: tertium: tempore alexandri imperatoris. Alubi t[em]p[or]e legitur q[uo]d passa est t[em]p[or]e Marci aurelij q[ui] impauit circa annu[m] d[omi]ni. cccx.

Clemens dicitur

a deo quod est gloria 7 mens quasi gloriosa mens. Habuit em[er] g[ra]tiosam mentem. s. purgatam ab o[mn]i forde. ordinatam omni virtute: 7 decoratam n[un]c omni felicitate que consistit in hoc (sic dicit Aug. in li. de trinitate) q[uo]d ibi esse nostrum no[n] habebit errorem. nosse nostrum non habebit offensionem. Vel dicit a clementia. quia clemens et misericors valde fuit. Vel sicut dicitur in glosario. clemens. dulcis. iustus. maturus. pius. Iustus in actione. dulcis in sermone. maturus in conuersatione. pius in intentione. Cui vitam in suo

itinerario inferuit: maxime usque ad illud locum in quo qualiter beato petro in pontificatum successisse ostenditur. Cetera ex eius gestis que ceteris habentur sumuntur.

Clemens episcopus

gens ex nobili romanoꝝ p̄sapia ortus est. Pater eius faustinianus. Adf vero eius Adacidiana nuncupata est. Habuitque duos fratres quorum vnus faustinus alter faustus dicebat. cumque macidiana mater eius mira corpis pulchritudine polleret: frater viri sui libidinoso amore in eam vehementer exarsit. Cum autem eam quotidie molestarer: et ipsa sibi nullatenus assentire veller. et viro suo hoc revelare timeret ne inter duos fratres inimicicias suscitaret: cogitavit per aliquod tempus se a patria absentare donec illius amor conquiesceret: quem aspectus patrie inflammaret: ut autem hoc a viro suo obtinere valeret. somniumque valde confinxit callide. quod in hunc modum viro retulit: dicens. Ecce quoddam mihi per visum afficit nomen: precipiens ut confestim cum duobus geminis. scilicet faustino et fausto ab urbe discederem: et tandem abessem donec ipse mihi reditum imparet. quod si non faceret simul cum duobus liberis interirem. Quod vir audiens vehementer expanit ac virorem cum duobus liberis et familia multa athenas misit: ut ibi maneret et filios faceret erudiri. Adinorem autem filium. scilicet clementem cum esset annorum quinque sibi ipse in solatium retinuit. cum autem mater cum filijs navigaret. nocte quadam navis naufragium perulit. et mater sine filijs a fluctibus eiecta super quoddam saxum enasit. quod duos natos perisse considerans. pro nimio dolore in maris fundo se precipitasset. nisi quod saltem eorum cadaverem se reperit sperabat. At vero ubi nec viros nec mortuos se reperire posse cognovit. clamores ut ululatus maximos dabat. manus suos moribus lacerabat: nec ullum consolationem ab aliis

recipere volebat. cumque multe mulieres astarent. quod sua infortunia eidem narrarent: illa ex hoc consolationem non reciperet. affuit quaedam mulier inter ceteras que virum suum adolescentem et naufragum in mari perisse asseruit: et ob sui amorem post modum nubere recusavit. Recepta igitur qualicumque consolatione: apud ipsam manebat. et quotidianum vicium suis manibus acquirebat: sed non multum post manus eius: quas crebris moribus laceraverat sine sensu. et mortue a deo sunt effecte: ut cum ipsis nullatenus operari posset. Illa autem quod eam susceperat paralisum incurrit et de lecto surgere non valebat. Sicque macidiana mendicare compellitur: et ipsa cum hospita ex his que invenire poterat pascebatur. Cōpleto igitur anno quo macidiana cum liberis discessit et patria: misit athenas nuncios vir eius ut ipsos requirerent: et quid agerent intimerent. Sed illi qui missi fuerant nullatenus redierunt. Denique cum alios misisset. illi revertentes se nullum inde vestigium reperisse narrarent. clementem filium suum sub turoibus dereliquit: et ipse ad querendum uxorem cum filijs navem conscendit sed minime rediit. Triginti igitur annis clemens oratus fuit. nec de patre vel de matre vel de fratribus aliquod indicium invenire potuit. Ipse autem clemens studio literarum se contulit. et summum peribie apicem apprehendit. Considerabat autem vehementer. et studiose quod rebar qualiter sibi anime immortalitas persuaderi posset. De hoc quod perhorum scolas frequenter adibat. et siquidem quod immortalis esset obtinebat gaudebat. Si quod mortalis esset credebat: tristis abiebat. Denique cum barnabas romam venisset. et fidem christi predicaret. peribie cum tanquam insanum et amentem deridebant. Unde et quidam (sunt quosdam fuit clemens) peribie qui cum primo sicut alij deridebat et eius predicationem contempnebat. talem questionem per verbum barnabe fecit. dicens. cum ceter animal sit periguum: quod

De sancto Clemente.

est quod sex pedes habet in super alas possidet. Elephas autem cum sit immane animal: nec alas possidet. et tamen quatuor pedes habet. Cui barnabas. Stulte tue questionis respondere persicile possem. si veritatis causa discende querere videris. Sed nunc de creaturis nobis dicere aliquid absurdum est cum a nobis creaturam conditor ignoretur. quod enim creatorem non cognoscitis. iustum est ut in creaturis erratis. Hoc verbum cordi clemens peribie valde inhestit: quod fidem christi instructus a barnaba recepit. et in iudeam ad petrum postmodum peravit. Quem ille de fide christi instruxit: et anime immortalitatem evidenter edocuit. Eo tempore symon magus duos discipulos habebat. scilicet aquilam et niceta qui eius fallacias agnoscentes eum reliquerunt et ad petrum confugerunt. et eius discipuli sunt effecti. Cum autem petrus clementem de sua interrogasset peribie ille quid matri et fratribus et patri accideret orbem enarravit: addens quod crederet quod mater cum fratribus in mari periret per vero aut merare aut similitur naufragio interisset. Quod audiens petrus: lacrimas continere non potuit. Quod autem vice petrus cum discipulis suis antardum et inde ad insulam per sex miliaria distantem. in qua macidiana mater clemens morabatur: venit. ubi quaedam colūne vitree mire magnitudinis erant. Quas cum petrus cum ceteris mirarentur. videns ipsam mendicantem. cur non potius suis manibus operaret: increpavit. Que respondit. Spem tamen mihi deo habeo manuum. que meas sic sunt debilitate moribus ut omnino sine insensibiles effecte. Atque utinam me in mare precipitasset ut ultra non viverem. Cui petrus. Quid est quod loquaris? Nescis quia anime eorum que se interimunt graviter puniunt. Cui illa. Utinam hoc mihi certum fieret quod anime post mortem vivant. Libenter enim me ipsam occiderem ut saltem una hora dulces meos natos videre possem. Cuique petrus ab ea causam tante tristitie interrogasset. illa ei ordine

geste rei narrasset. ait petrus. Est quidam adolescentis apud nos nomine clemens qui hec que refers matri et fratribus asserit accidisse. Quod illa audies nimio stupore percussa corruit. Cuique ad semetipsam redisset: cum lacrimis ait. Ego sum adolescentis matri. Et pro cadens ad pedes rogare eum cepit: ut sibi filium suum festinater ostendere dignaretur. Cui petrus. Cum adolescentem videris paululum dissimula. quousque ab insula cum navis egrediamur. Quod cum se facturam promississet. tenes petrus manum eius ipsam ad navem ubi erat clemens: ducebat. Videns vero clemens. Petrum manu mulierem ducentem ridere cepit. Adoravit ut mulier in terra clementem fuit. se continere non potuit: sed statim in amplexus eius ruit. et crebro osculari cepit. Quam ille tanquam insanientem mulierem cum indignatione repellere et adversus petrum indignatione non modica movebatur. Cui petrus. Quid agis o fili clemens. Noli repellere matrem tuam. Quod cum audisset clemens. lacrimis insutus super matrem iacentem concidit et eam recognoscere cepit. Tunc ad preceptum petri hospita sua que paralitica iacebat adducitur. et ab eo continuo liberatur. tunc mater clementem de patre interrogavit. cui ille. Ad te querendum iit. et ultra non rediit. At illa audies. solummodo suspiravit. grande enim pro filio inveniit gaudium habens. relique consolabatur merore. Inter ea cum niceta et aquila deessent et redeuntes mulierem cum petro vidissent. que nam sit hec mulier percontantur. Quibus clemens ait. Mater mea est quam mihi deus redonavit per dominum meum petrum. Post hec petrus omnia eis per ordinem enarravit. Que cum audisset niceta et aquila. subito surreverunt et obstupescere conturbati ceperunt. dicentes. Dominator domine deus. vera nescimus hec somnium est quod audimus. Tunc petrus. filii non inquit nos insanus. hec vera sunt.

at illi faciem africanas ait. Nos sumus
faustinus et faustus. quos mater nra
estimavit in mari interisse. et accurrentes in
amplexibus matris riuunt. et eam crebris
osculantur. Et illa ait. quid uult hoc esse
Et id quam petrus. Ipsi sunt si uis fau-
stinus et faustus. quos in mari pisse pu-
tabas. De caudicibus mri pte nimio gau-
dio uelut amens effectus corruit. et post ad-
se reuersa ait. Obsecro uos dulcissimi fi-
lij. narrate mihi. quod euasistis? Qui rri-
derunt. Cum nauis fuisset resoluta. et
nos super quandam tabulam ueheremur:
quidam pirata nos inuenientes in sua
nauiculam posuerunt. et mutatis uerbis
cuidam nos honeste uidue. Iustine nomine
uenerunt. qui tanquam filios nos habuit
et liberalibus artibus nos erudiri fecit. et
dem pbe opam dedimus. et simoni cui-
dam mago nobiscum educato adhaesimus.
Cumque eius fallacia cognouissemus. ipse
uino deseruimus. et petri discipuli per
zachem effecti sumus. Sequenti autem die
assumptis petrus tribus fratribus. scilicet cle-
mente. aquila et niceta. ad quendam secre-
tiorum locum orationis gratie descendit. quos
uenerandus quidam senex sed tamen pauper
alloqui cepit dicens. Adisere uos uis frater
qui sub specie pietatis uos grauius errare co-
sidero. Neque enim deus est neque cultus
aliquid est. nec prudentia in mundo: sed
fortuitus casus et genes oia agunt. Sic
et ego ex me ipso manifeste comperi in di-
sciplina matheth per ceteris eruditus. No-
lite ergo errare. Siue enim ore tuo siue non
quod uia genes continet: uobis erit.
Clemens autem cum respiciens a se pul-
sabat. et sibi se eum aliter uididisse uide-
bat. Cumque de mandato petri clemens
aquila et niceta cum eo diuicius disputa-
sent. et prudentiam apertis rationibus
ostendissent. eumque ob reuerentiam crebro
patrem uocarent: dixit aquila. Quid ne-
cesse est ut eum patrem uocemus. cum
in mandatis habeamus neminem super
terram patrem uocare. Et post hoc respi-
ciens ad senem ait. Non inuicose acci-

pias pro. quia fratrem meum culpauit quia te pa-
trem uocauit. Habemus enim tale man-
datum ne aliquem nomine isto uocemus.
Cumque aquila hoc dixisset: ruit omni astan-
tium ceteris uisum cum sene et petro. Et cum
ille causam rursus inquireret: dixit ad eum
clemens. Quia facis id de quo alios cul-
pas. senem patrem uocando. Et ille nega-
bat: di. Vere nescio si eum patrem uocave-
rim. Verum cum satis de prudentia dis-
putatum esset. Dixit senex. Crederem uis
quod prudentia esse sed a propria conscientia pro-
hibeor huic fidei accomodare consensum
Non enim meum et coniugis mee genesim et
scio ea que uicibus nris dictabat genesim
accidisse. Audite igitur coniugis mee thema
et inuenietis scema cuius exitus accidit.
Habuit namque maritum cum uenire super
centrum. Luna uero in occasu in domo
martis et finibus saturni. quod scema ad-
ulterius facit. et seruos proprios amare. in-
peregre et in aquis defungi. Quod et ita fa-
ctum est. Incidit namque in amorem ser-
uorum: et piculus atque obprobrium metuens
cum ipso aufugit: et in mari periit. Itaque
sicut frater meus retulit ipsum primo ad-
amauit. Sed cum ipse assentire sibi nol-
let: in seruum sue libidinis a morem re-
troiit. Nec tamen ei impunitandum est. quia
genes hoc facere compulit. Narravitque
quod somnum sumpserit: et quod cum libertis
athenas uadens naufragio perierit. cum
que filij uellent in eum irruere et rem apere:
prohibuit petrus: di. Quiescite quoad usque
mihi placuerit. Dixit ei petrus. Si ho-
die coniugem tuam castissimam tibi cum
tribus filiis consignauero: credes quod ge-
nesis nihil sit. cui ille. Sic impossibile est
te exhibere quod promissisti ita et impossi-
bile est extra genesim aliquid fieri. Dixitque ei
petrus. Ecce iste est filius tuus demetrius:
et hi duo gemini tui. faustinus et fau-
stinus. Tunc senex resolutus mēbris occi-
dit et exanimatus factus est. filij uero
in eum osculabantur ferentes ne spiritum reuo-
care possent. Tandem ad se rediens: oia
ut acciderat per ordinem enarrauit. Tunc

De sancto Clemēte.

subito uxor aduenit: et cum lacrimis cla-
mare cepit. Ubi est uir meus et dominus meus?
Et cum illa quasi amens clamaret. senex cucur-
rit et cum multis lacrimis amplecti et strin-
gere eam cepit. Dum igitur simul manerent: ad-
uenit quidam nuncius. Appione et ambione.
faustini amici uisum cum symone ma-
go hospitari. De quorum aduentu faustinus
uox ualde gauisus: ad eos uisitatio dicitur
Et ecce nuncius uenit qui dicitur misit cesa-
ris antiochia aduenisse. ut magos omnes
quereret: et morte puniret. Tunc symon ma-
gus in odium filiorum qui ipsum reliquerat: uultus
sui similitudinem in faustinum impulit.
ut non faustinus sed symon magus ab
omnibus putaret. Hoc autem fecit: ut a mini-
stri occisus loco sui teneret et occideret.
Ipsa autem symon de patribus illis absces-
sit. Cum autem faustinus ad petrum et filios
redisset: expauerat filij uultu symonis
et inuenientes. uocem autem patris sui audientes
Solus autem petrus erat qui uultum eius na-
turaliter uidebat. Cumque filij eius et uxor eum
refugerent et exeret: dicebat eis. Cur ex-
eraminini et refugitis patrem uirum? Qui re-
sponderunt. quod ideo eum fugerant. quia eum uul-
tus symonis magi appareret. confecerat
enim symon quod dicitur uigentium et faciem eius
puncterat et uultum suum arte magica im-
pulerat in eum. Ipse igitur lamentabatur et
dicebat. Quid mihi misero accidit. ut
una die recognitus ab uxor et filijs lecta-
ri non poterim cum eis. Uxor uero sparsis
crinibus et filij plurimum flebant. Symon
autem magus dum adhuc esset antiochie
petrum plurimum infamauerat. magum
maleficum. et homicidam eum dicendo
Denique intantum aduersus petrum popu-
lum conuenerat: ut ipsum inuenire pluri-
mum affectarent: ut carnes eius dentibus
laniarent. Dixit ergo petrus faustino.
Quidquid est symon magus esse uideris:
perge antiochiam coram omni populo me
excisa. a ea que de me dixit symon et per-
sona sui retracta. Post hec ego antiochi-
am ueniam et alienum hunc uultum a te ef-
fugabo: et propium coram omnibus reddam

So. cccxiii.

Hoc tamen nullo modo credendum est
quod beatus petrus mentiri mandauerat cum
deus non indigeat nostro mendacio. Ideo
itinerarium clementis in quo hec scripta
sunt liber apocryphus est: nec (ut quibusdam
placet) suscipiedus in talibus. Verum
tam medici potest quod petrus (si diligenter uer-
ba sua considerent) non sibi dixit ut sym-
onem magum esse se diceret sed ut popu-
lo effigiem faciei superinductam ostendens.
petrum et persona symonis commendaret:
et mala que dixerat reuocaret. Et ille dixit
se esse symonem non quod ad ueritatem:
sed quod ad apparentiam. Quod quod dixit
infra faustini. Ego sum symon et cetera.
sic debet accipi. i. qui quod ad apparentiam
uideor esse symonem. Ipsi ita ergo symonem super-
ple putant. Perterit ergo symonem super-
pater clementis antiochie: populum con-
uocans dixit. Ego symon annuncio uobis et
confiteor oia seculi de petro. Nequaquam
enim est ductor uel magus: sed ad salutem
mundi missus. Quapropter si decetero
aliquid contra ipsum dixerit me tanquam
ductorem et maleficum repellatis. Hinc
enim penitentiam ago: quia me male dixit
se cognosco. Adhuc igitur uos ut ipsi cre-
datis: me uos et ciuitas uia in: multum pere-
atis. Cumque hec omnia que petrus iusserat
compleisset. et iam in amore petri populum
inactasset: petrus ad eum uenit: et oratione
facta effigiem uultus symonis ab eo pe-
nitens effugauit. Populus enim antioche-
nus petrum benigne et cum multo hono-
re recepit: et ipsum in cathedra sublimante
Et audiens symon illuc perire et po-
pulum conuocans: ait. Adiuor quod cum
uobis salubribus preceptis instruxerim et
a seductore petro uos caute monstraue-
rim: uos ipsum non solum audistis sed etiam
episcopali cathedra sublimastis. Tunc
omnis cum furore aduersus eum dixerunt.
Admonstra nobis similes. Iudicaster-
aus te penituisse dicebas: et nunc te nos
precipitare conaris. et impetum in eum fa-
cientes cum ignominia cum punitus expu-
lerunt. Dec omnia dicitur in libro suo d.

sciplo narrat: et hanc hystoria ibide in se
truit. Post hec ante petrus cum roma ve
nisset: et passione sua iminere videret: cle
mentem post se epm ordinavit. Ad ortu
igitur in caepe aploz petro: demes vir pui
pus ptaues in futur: ne scz p hoc exepu
qlibz velle sibi in ecclia successore statu
re: et hereditate sanctuarii dñi possidere
lino cessit: et postmodu ceto. Nonnulli
asserunt qd linus et cletus no fuerunt sumi
pontifices: s; tñ petri apli coadiutores. p
pter qd i cathalago pontificu meruerunt
annumerari. Post hos aute demens eli
gitur et pldere copellit. q ita mox orname
to pollebat vt iudcis et gentilibus et oibus
xpianis populis coplaceret. Singularu
inopes reg: onu notatim in scptos habe
bat: et quos baptisimi sanctificatioe mun
daverat no sinebat publice fieri medici
cari subiectos. Cu igitur domicilla vginē
neprem domiciani imperatoris sacro vela
mine p se crastis. et theodoro vxore suū
nij amici imperatoris ad fide pueritiss: et
castitatis pposito manere pmitteret. Si
sinnius: et lo ducit: eccliam post vxorem
sua occulte intravit: scire volēs pp qd il
la sic eccliam frequetaret. Et vo a sancto
demete oro sus: et a populo rñsum est:
Amen. Sifinnius cecus et surdus peni
tus effectus: et q statim pueris suis dixit.
Cito me tollite: foras educate. Pueri at
p tota eccliam eu girabat: s; ad ianuas p
uenire no poterat. Quos eu vidiss: theo
dora sic errates. pmo qd ab eis decina
uit: putas qd vir suus ea cognoscere possz.
Postmodu qd na hoc ess: eos int roga
uit. Qui dixerunt. Dñs nñ vult videre et
audire qd no licet: et cecus et surdus factus
est. Lucilla i orone se dedit: de p cans vt
vir suus inde exire possz. Et post orone
dixit pueris. Ire mo et pducite dñm ve
stru ad domu. Cūq abissent. sancto cle
menti theodoro qd acciderit indicavit.
Tūc sanctus rogatu theodore ad eu ve
nit. et ipm inuenit apno oculis nil vidē

tem et nil penitus audientem. Cūq de
mens pro eo orass: et ille auditum et lu
men recepisset: videns clementem iuxta
vxorem suam stantem: amnes efficitur. et
se illusum magicis artibus suspicatur. p
cepitq; seruis suis vt tenerent clementē
dicens. Ut ingrederetur ad vxorem me
am: magicis artibus me excecavit. Pres
cepitq; ministris vt clementem ligarent:
et ligatum traherent. At illi ligantes co
lumnas iacentes et saxa putabant. sicut
etiam sifinnio videbatur qd sanctus cle
mentem cum suis clericis traherent et li
garent. Tunc clemēs sifinnio ait. Quia
saxa deos dicit: saxa trahere meruisti. Et
le aut vere eum ligatum existimans: ait.
Ego te interfici faciam. Clemens autez
inde abscedens theodora rogavit: ne
ab orone cessaret. donec vix suū dñs vi
sitaret. Orati igitur theodoro petrus apls
apparuit: dicens. Per te vix tuus salua
bit: vt impleat qd dixit frat̄ meus Paul
lus. Saluabit̄ vir infidelis per mulierē
fidelē. Et hoc dicens: abscellit. Statimq;
sifinnius vxorem suā ad se vocavit: obse
crans vt p se oraret. et sanctum clemen
tem ad se vocaret. Qui cum veniss: ipm
in fide instruit. et eum cum cccxij. d do
mo sua baptizavit. Per hunc aute sifin
nium multi nobiles et amici nerne impe
ratoris domino crediderunt. Tunc eos
mes sacrorum pecuniam multis dedit:
et contra sanctum clementem seditionē
magnam excitavit. tunc Adamertinus
vobis prefectus ppter populi se ditionē
maximam non ferens: ad se clementem
adduci fecit. Quem cum redargueret: et
ad se inclinare temptaret: ille ait. Opta
rem te ad rationem accedere. nam si ca
nes multe contra nos latraverint et mor
sibus attractaverint: nūq hoc nobis au
ferre possunt. q nos sumus rationabiles
homines. et ipi sunt irrationabiles canes.
Seditio aute ab imperitis exorta esse
dicit se nihil habere certum vel verū. tunc

De sancto demete

So. cccxy.

manertus d eo traiano imperatori scri
bens. responsum accepit qd aut sacrificia
ret aut trans pontu mare in heremo qd
adiacet civitati crifone ipsum in exiliu
mitteret. tunc prefectus demeti cum la
crimis ait. Deus tuus quem pure colis
ipe te adiuet. Prefectus aute ei navem
tribuit: et omnia necessaria ministravit.
Adulti aute clerici et laici ipsum in eri
lium sūt secuti. Prefectus aute in in
sulam: inuenit ibi plus qd duo milia chri
stianorum ibidem iam dudū ad secan
da marmora damnatorum. qui sanctus
clementem videntes: statim in fletum et
lacrimas proruperunt. Quos ille conso
lans ait. Non meis meritis ad vos me
misit dominus: sed vestris coronis parti
cipem me fieri. Et cum ab eis didicisset.
q a sexto militario aquas suis humeris
deportaret: dixit eis. Demus omnes
domini ihesum christum vt confessor
bus suis fonte in isto loco ac venas ape
riat: et qui percussit petram in deserto
lyna et fluxerunt aque in habundantia
ipse nobis lacrimas affluentem impartia
tur. vt de ei bñficijs grati lemur. Cūq;
oratione facta binande circūspiceret. vi
dit agnum stantem qui pede erecto de
stro quasi locum episcopo ostendebat.
Et intelligens dominum ihesum chri
stum esse quem solus ipse videbat: perre
xit ad locum et dixit. In nomine patris
et filij et spiritus sancti in isto loco perca
rite. Sed cum nullus in isto loco in quo
agnus steterat contingeret: ipse accepto
breui sarculo: leuiccu locum sub pede
agni percussit. et statim maximus fons
erupit et in fluvium crevit. tunc vnici
sue gaudentibus sanctus demēs ait. s; flu
minis impetus leuificat amitatē dei. Ad
hanc famam multi confluxerunt: et vna
die quingēti et amplius ab eo baptisina
susceperunt et ydolorum templa destru
entes: per totam puinciam intra annuz
vnum. lxxv. ecclias edificauerunt. Post

tres annos. Traianus imperator qui ce
pit anno domini. ccj. hoc audiens quē
dam ducem huc misit. Qui cum omnes
libenter moui conspiceret. multitudinē
cessit et solum clementem ligata ad col
lum eius anchora in mare precipitavit:
dicens. Nam non poterunt ipsum p deo
colere. Stante autem somni multitudine
ne ad litus maris. Cornelius et phebus
discipuli eius omnes orare preceperunt:
vt dominus corpus sui martiris eis mon
straret. Statimq; mari per tria miliaria
recedente. omnes per sicum ingressi in
nenerunt in modum templi marmorei
habitaculum a deo paratum. et ibi in ar
cha corpus sancti clementis et anchoram
iuxta eum. Revelatum est autem disci
pulis eius ne inde tollerent corpus eius.
Omni autem anno tempore passionis
eius per septem dies ad tria miliaria ma
re recedit. et sicum iter aduentibus
tribuit. In vna solennitatum mu
lier cum filio suo parvulo ad locum ac
cessit. Completis autem festiuitatis so
lennijs. cum puer obdormiret. sonus in
undantium aquarum subito factus est.
Mulier autem territa et filij sui oblita:
cum reliqua multitudine ad ripam au
fugit que postmodum filij memor cum
emlatu maximo fiebat. et vsq; ad celum
lamentabiles voces dabat. ac per litto
ra clamans: et in latus discurrerat. si for
te filij corpus a littoibus eiecctum vide
ret. Sed cum in ea spes omnis deficeret
ad domum rediit et totuz illum animū
in fletu et microre duxit. Post annum igitur
aperto mari omnes anticipae ad lo
cum conda venit. si de filio forte ali
quod vestigium inueniri posset. Cum
ergo ante tumultum sancti clementis se
in oratione dedisset: surgens vidit in fan
tem in loco vbi eum reliquerat: domi
entem. Estimans autem eum esse de
functū: accessit propius qd corp collectura
examine. S; cū eu dormiret eo quiss: et ei

tati vel acie spectantibus populis. inco-
lumē in vlnis leuauit. 7 vbi nā p illū an-
nim fuerit req̄sinit. Ille at se nescire m̄
die si annus integer p̄erierat: 7 tū vni⁹
nocti spacio se suauit̄ domisse putabat
Ambrosius in p̄fatiōe sic ait. Cū ini-
quissimus p̄secutor. b. clementē penit̄ af-
ficere a dyabolo cogere. nō ei tormentū
inculit sed triumphū. Factat̄ ergo mar-
tir in fluctibus vt mergere. 7 ex hoc p̄-
uenit ad p̄mū. vñ petrus magi eius p̄-
uenit ad celū. Ambrosius. Ergo in flu-
ctibus sp̄c approbās m̄tes clementē ad
palma victorie d̄ p̄fundo reuocat. perz
ad celestia regna i codē clemēto ne emer-
gere. eleuat. Refert leo hostiē ep̄us
q̄ tpe quo michael impator noue rome
regebat imperiū. Sacerdos quidā noie
phus qui ob summū ingeniū a puericia
fuerat sic vocatus cū tersonā pueniss̄. 7
de his q̄ narrant̄ in hystoria clementis
habitatores interrogass̄: q̄ aduene poti-
usq̄ indigene erat: se nescire p̄fessi sunt.
Siquidē miraculū marini recessus ob
culpā inhabitantiū iam diu cessauerat.
Et ob incursum barbarorū tpe marini
recessus venientū templū destructū fue-
rat. 7 archa cum corpore marini flu-
ctibus obruta erat: exigentibus culpis in-
habitantiū. Super quo miracus phi-
losophus. 7 accedens ad ciuitaculam no-
miue georgiam cum ep̄scopo 7 clero. 7
populo accessit ad querendum sacras re-
liquias: ad insulam in qua existimabāt
esse corpus martiris. vbi cum hymnis 7
orōnibus fodientes: diuina reuelatione
inuenerunt corpus 7 anchorā cum qua
fuerat in mare p̄iectum. 7 deportauerūt
cum corpore sancti clementis romā ve-
nit 7 multis ostensis miraculis in eccle-
sia que nunc dicitur sancti clementis ho-
notific corpus collocatum fuit. In cro-
nica autem legitur q̄ mari ab illo loco
ep̄scato a beato cirillo moranorum epi-
scopo romam translatum est.